
TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 3

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482092

PORTARIA Nº 019/2013-SEEL, 
DE 28  DE  JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
TORNAR  sem efeito a PORTARIA Nº 015/2013, publicada no 
DOE nº  32.327 de 28/01/2013, que concedeu Suprimento de 
Fundos à servidora ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS, 
matrícula 5889852.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28  DE 
JANEIRO  DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481910

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 008 DE 22 DE JANEIRO DE 2013

Servidor: José Francisco dos Santos Junior;
Matrícula: 57205379/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período: 21.11 a 20.12.2012;
Laudo Médico: 22483.

PORTARIA Nº 009 DE 22 DE JANEIRO DE 2013
Servidor: Luiz Carlos Lima Borges Junior;
Matrícula: 57191649/1;
Cargo: Assistente  Administrativo;
Dias de Licença: 05 (cinco) dias;
Período: 07 a 11.01.2013;
Laudo Médico: 136227A/1 de 21.01.2013.

ERRATA DA PORTARIA DE Nº 20
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481975

Onde se lê:
PORTARIA Nº 20 – COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DOS PROJETOS 
CILTURAIS DA LEI SEMEAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
PORTARIA Nº 20 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO os 
termos constantes na lei no 6572-2003 e no Decreto no 847 de 
08 de janeiro de 2004, RESOLVE:
Designar: Alcyr Guimarães Sequeira, Adriano Barroso dos 
Santos,Dionelpho Machado e Cunha Junior, João Cirilo Neto, 
Maria Virginia Abasto de Sousa, Melquíades José dos Reis e 
Oriana do Vale Bitar para compor a Comissão de Avaliação do 
Processo seletivo para projetos culturais da Lei Semear.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ler:

PORTARIA Nº 20 – COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DOS 
PROJETOS CILTURAIS DA LEI SEMEAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
PORTARIA Nº 20 DE 23 DE JANEIRO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO os 
termos constantes na lei no 6572-2003 e no Decreto no 847 de 
08 de janeiro de 2004, RESOLVE:
Designar: Alcyr Guimarães Sequeira, Adriano Barroso dos 
Santos,Dionelpho Machado e Cunha Junior, João Cirilo Neto, 

Maria Virginia Abasto de Sousa, Melquíades José dos Reis e 
Oriana do Vale Bitar para compor a Comissão de Avaliação do 
Processo seletivo para projetos culturais da Lei Semear, a partir 
de 21/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482038

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 21/01/2013
Valor: 10,150.00
Objeto: pagamento de serviços de avaliação dos membros Alcyr 
Guimarães, Adriano Barroso, João Cirilo, Dionelpho Machado, 
Maria Virginia, Melquíades José e Oriana Bitar da Comissão de 
Avaliação dos projetos inscritos na Lei Semear no período de 
21/01/13 a 21/03/13 podendo ser prorrogado por mais 30 dias 
se necessário em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ALCIR GUIMARÃES SEQUEIRA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 1005
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132727064 Nome: MARIA VIRGINIA ABASTO DE 
SOUSA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1166
CEP. 66085-311 - Belém/PA
Telefone: 9181187916 Nome: ORIANA DO VALE BITAR
Endereço: Tv Fr Gil de V Nova, Bairro: Campina, 215
CEP. 66010-050 - Belém/PA
Telefone: 9184175387 Nome: ADRIANA BARROSO DOS 
SANTOS
Endereço: Psg do Arame, Bairro: Pedreira, 91
CEP. 66087-230 - Belém/PA
Telefone: 9184042870 Nome: JOÃO CIRILO NETO
Endereço: Tv W-5, Bairro: Campina de Icoaraci (Icoaraci), 179
CEP. 66813-480 - Belém/PA
Complemento: CONJ. COHAB
Telefone: 9181237363 Nome: DIONELPHO MACHADO E CUNHA 
JUNIOR
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Cidade Velha, 09
CEP. 66020-000 - Belém/PA
Complemento: CONJ. PARAISO DOS PASS. QD 55
Telefone: 9188294602 Nome: MELQUÍADES JOSÉ DOS REIS
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1398
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Telefone: 9199421171
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482110

Número: 3
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 8,000.00
Justifi cativa: Inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2013: 400091.46202.13122129745340000.0101002156.33903
900.460202.0000004534C
Contrato: 4/2008
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482118

Número: 3
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 70,000.00
Justifi cativa: inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2013: 400091. 46202.13122129745340000.0101002156.3390
3900.460202.0000004534C.
Contrato: 4006/2009
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482122

Número: 1
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 15,358.28
Justifi cativa: inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2013: 400091. 46202.13122129745340000.0101002156.3390
3900.460202.0000004534C.
Contrato: 6/2010
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482127

Número: 3
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 8,000.00
Justifi cativa: inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2013: 400091. 46202.13122129745340000.0101002156.3390
3900.460202.0000004534C.
Contrato: 11/2008
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482149

PORTARIA N.º 418 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Francinildes Dias de Lima.
Matrícula n.º 5888393/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças.
Motivo: Responder pela Assessoria de Planejamento - APLAN, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 02 a 31.01.13.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482128

PORTARIA: 029/25.01.13
Objetivo: Acompanhar o convênio n.º 066/12, e Informativo 
062/12, Processo n.º 2012/580202.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881241/MARCELO DOS SANTOS CARMO (Técnico em Gestão 
Cultural) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 26/01/2013 a 
27/01/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482129

Número: 1
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 1,760.00
Justifi cativa: inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2013: 400091. 46202.13122129745340000.0101002156.3390
3900.460202.0000004534C.
Contrato: 19/2012
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482132

Número: 1
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 16,680.00
Justifi cativa: inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2013: 400091. 46202.13122129745340000.0101002156.3390
3900.460202.0000004534C.
Contrato: 2/2012
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482135

Número: 1
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 16,000.00
Justifi cativa: inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2013: 400091. 46202.13122129745340000.0101002156.3390
3900.460202.0000004534C.
Contrato: 7/2012
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482137

Número: 1
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 16,000.00
Justifi cativa: inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2013: 400091. 46202.13122129745340000.0101002156.3390
3900.460202.0000004534C.
Contrato: 7/2012
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482138

Número: 1
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 8,280.00
Justifi cativa: inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2013: 400091. 46202.13122129745340000.0101002156.3390
3900.460202.0000004534C.
Contrato: 7/2012
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481864

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 025/2008
Data de Admissão: 02/01/2008
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
HARLEY BICHARA DE SOUZA                           Professor Educacional Musical de Nível Médio31/03/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


